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Kære læser

Du sidder nu med Færchfondens første årsmagasin. Det vil 

give dig indblik i vores filantropiske arbejde og synlighed på 

de mange projekter vi har støttet i Nordvestjylland – samlet 

i temaer, som går gennem årets aktiviteter og donationer.

Det store projekt  
”transformation af Sygehusgrunden i Holstebro” 

Vi har over de senere år set på, hvordan 

Færchfonden kan gøre størst mulig gavn 

for Holstebro og for Nordvestjylland  

– centralt her er at deltage i trans-

formationen af det tidligere Holstebro 

Sygehus med dets 82.000 etagemeter 

og 8 hektar til et nyt aktiv for  

Holstebro by og borgere og med  

lavest mulig belastning på klimaet!

En kompleks udfordring som ingen 

part kan overkomme alene, som 

kræver tålmodigt og tillidsfuldt  

samarbejde og vilje til at lægge 

gamle vaner og tænkemåder på 

hylden og gå nye veje.

Det er win-win for alle, når 

partner skaber indgås på  

tværs af projekter, fonde,  

den private og den offentlige 

sektor. 

FORORD

Gennem partner skaber er det muligt at skabe lang sigtede, 

bære dygtige løsninger. Derfor etablerede Færchfonden i 

2022 sammen med Holstebro Kommune og Aksel  

Nørgaard Holding Arealudviklingsselskabet Sygehus-

grunden som et non profit selskab med det mål at skabe 

et bæredygtigt by udviklingsprojekt. 

For Færchfonden handler det om at tage medansvar  

for bæredygtig byudvikling. Transforma tionen skal 

gennemføres med de højeste ambitioner  

i forhold til social samt klima- og miljømæs-

sig bæredygtighed, samtidig med at  

inve storer skal have en god forretning. 

Udviklingen af sygehusgrunden skal skabe 

en ny type by for mennesker, hvor der er 

plads til det grønne og til bio diversitet. 

Der tænkes cirkulært med innovative 

måder at udvikle de nuværende  

bygninger med lavest muligt  

CO2-aftryk. 

Det er bæredygtigt, og det  

er innovativ byudvikling.

VI VIL GØRE DET  ORDENTLIGT
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Vi tager dig også med “ud i det blå” 

Nordvestjylland skaber med sin beliggenhed ved hav, fjord og søer unikke muligheder for 

projekter ved vandet. Her bliver naturens kvaliteter drivkraft for lokal, regional og nation-

al tiltrækning – fra etableringen af et stort Søsportens Center i Holstebro til landsdækkende 

stævner for H-både i Struer.

Gennem partnerskaber er det også muligt at skabe noget større, i forhold til iværksætteri og 

erhverv.

Vi tager dig med til SoundHub Denmark i Struer, et partnerskab mellem Struer Kommune, 

Færchfonden, Vald. Birn Holding og B&O. Her bliver innovative tiltag understøttet, og brandet 

med lyd som omdrejningspunkt er kun vokset større gennem tiden i Lydens By – Struer.  

Sound Hub Denmark for lydiværksættere og den kunstneriske del, Sound Art Lab, er med til at 

sætte Nordvestjylland på landkortet som kraftcenter og frontløber for innovative løsninger 

inden for lyd og akustik. 

Det samme gælder Code of Care, hvor lyden er skiftet ud med socialt ansvar. Som nogle af 

de første gik de forrest på virksomheders sociale ansvar og har i høj grad vist innovative og 

bæredygtige løsninger.

Vi fortæller derudover i tekst og billeder om en række andre projekter, som Færchfonden har 

støttet. 

Her står uddannelse og talent centralt som grundsten i Færchfondens indsat for at under-

støtte Nordvestjyllands foretagsomhed, vækst og tiltrækningskraft. 

Og kulturprojekter der gennem store og små begivenheder bidrager til livskvalitet og vækst  

i Nordvestjylland, og tiltrækker et lokalt, regionalt og nationalt publikum. 

Sidst men ikke mindst donerer Færchfonden midler til velgørenhedsprojekter i udlandet og 

Danmark. I 2022 er støtten gået til internationale NGOer, som yder nødhjælp i det krigsramte 

Ukraine, i Afrika og verdens andre brændpunkter.

Rigtig god læselyst.

Rasmus Færch, nuværende formand

Annemette Færch, tidligere formand
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SYGEHUSGRUNDEN  
NY BYDEL I GAMLE  

BYGNINGER
Det er bæredygtigt, og det er innovativ byudvikling. Sygehusgrunden står  

over for en transformation af de godt 82.000 m2, hvor de gamle hospitals-

bygninger bevares og opstår som en ny bydel centralt i Holstebro. 

Efter mere end 100 år som sygehus, får grunden 

og bygningerne et nyt formål. Planen er et 

blandet byggeri, der huser en mangfoldighed af 

senior-bofællesskaber, ungdomsboliger, almen-

nyttige boliger, generationsboliger, ejerlejlighed-

er, offentlige og selvejende institutioner samt 

uddannelsesinstitutioner.

Den centrale placering i byen gør Sygehus-

grunden til et naturligt bindeled mellem midt-

byen og gågaden på den ene side og integra-

tionen af anlægget på den anden. 

Med en voksende demografi og den femte  

hurtigst voksende befolkning i landet er Holste-

bro Kommune med sine 58.500 indbyggere  

– heraf 36.500 i Holstebro by – et oplagt sted at 

investere i byudvikling. 

Byen, der i forvejen er kendt for sit dynamiske 

erhvervsliv og banebrydende kulturinitiativer, 

kommer med udviklingen af Sygehusgrunden til 

at tage Holstebro til nye højder. 

Den samlede investering forventes at være  

omkring to mia. kr.

H. C. ØSTERBY, BORGMESTER I HOLSTEBRO KOMMUNE

Sygehusgrunden i Holstebro ligger centralt og tæt på den hyggelige gågade og 

byens grønne åndehul, Lystanlægget. Det bliver en attraktiv bydel at investere i 

og leve i med mange forskellige typer boliger og en mangfoldighed af mennesker 

og aktiviteter. Det er sjældent, at så stort byområde bliver genfødt med ambi-

tioner om en bæredygtig profil og krav til et lavt klimaaftryk. Vi glæder os over, at 

vi sammen med Færchfonden og Aksel Nørgaard er nået frem til en plan, der både 

peger fremad og bevarer en del af hospitalets historie og bygningsarv.

BYUDVKLING

https://holstebroudvikling.dk/sygehusgrunden/
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JAN KAUSCHEN, ARKITEKT VANDKUNSTEN

Sygehusgrunden er et yderst ambitiøst projekt, som tager fat i fremtidens 

udfordringer og nødvendigheder. På bære dygtigheds siden har man besluttet 

at gå meget langt og forlader dermed de kendte måder at både regne og 

tænke bæredygtighed på. “Absolut bæredygtighed” er afsættet, og der skal 

igennem nogle demonstrationsprojekter vises at man alle rede i dag kan  

reducere ressource og materialeforbrug i sådan en grad, at dette svarer til 

klodens bæreevne. Samtidig tænker vi mere holistisk i projekt erne - faktisk 

for hele bebyggelsen som del af byen - da det giver helt andre muligheder at 

reducere miljø påvirkninger, hvis man ser den enkelte bygning og dens be-

boere som del af et større system.

LARS AUTRUP, FORMAND FOR ARKITEKTFORENINGEN

Vi står på kanten af en radikal grøn omstilling af 

vores samfund, hvor også byggeriet skal bidrage 

markant til et lavere co2 aftryk og en større 

grad af biodiversitet. Det kræver, blandt andet, 

at vi bliver langt bedre til at genanvende det 

bestående byggeri og samtænke det med nye 

funktioner og omgivelserne. Og netop her har 

Sygehusgrunden i Holstebro nogle utrolig  

interessante perspektiver og muligheder, som de 

ambitiøse ejere er parate til at følge og efter leve. 

Det glæder jeg mig meget til at medvirke til.

Målet er absolut bæredygtighed
Det er Holstebro Kommune,  Færchfonden og 

Aksel Nørgaard, som er ejere af det bæredygtige 

byudviklingsprojekt, mens opgaverne for det 

nyligt etablerede Arealudviklingsselskab er at 

finde muligheder til størst mulig gavn for  

Holste bro.

Her kommer der en kommerciel og en bære-

dygtig bundlinje i spil. Investorer skal have en god 

forretning. På samme tid tænkes der langsigtet. 

En investering i projektet er et ekstra slag for 

grøn omstilling, og det kræver tid.

Målet på den lange bane er dermed absolut 

bæredygtighed og indgår som en del af en  

ambitiøs handleplan. 

 

For Færchfonden handler fondens deltagelse  

om medansvar for netop den bæredygtige 

by udvikling, der er et centralt greb for Færch-

fondens aktiviteter. Det er vigtigt, at udviklingen 

af sygehusgrunden skaber en ny type by for  

mennesker, hvor der er plads til det grønne og til 

biodiversitet. Der tænkes cirkulært med innova-

tive måder at udvikle de nuværende bygninger 

med så lavt et CO2-aftryk som muligt. Sammen 

med byudviklingsprojektet som helhed er 

projek tet med til at fremme fondens værdier om 

initiativ, foretagsomhed og opfindsomhed.

Både på kort og langt sigt er udviklingen af  

sygehusgrunden et kæmpe aktiv for både  

Holstebro og for hele Nordvestjylland.

·       Ejerskab: Holstebro Kommune 45%, Færchfonden 45% og Aksel Nørgaard 10%  
(et samlet indskud på 100 mio. kr. tilsammen)

•   Al overskud skal gøre gavn for sygehusgrunden

•  Borgerdeltagelsen er vægtet højt i udviklingen af den nye bydel

•  I 2020 afleverede Holstebro Udvikling P/S ”Byens plan” til byrådet. Det er den klare 
ambition at fortsætte med at inddrage borgere, brugergrupper og eksperterF
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THOMAS LEERBERG, DIREKTØR SYGEHUSGRUNDEN

Sygehusgrunden består af cirka 8 hektar midtbyareal med 

en bestående bygningsmasse på over 80.000 kvadratmeter. 

Sygehusgrundens DNA, den tætte beliggenhed til gågaden og 

Lystanlægget samt den meget kuperede grund er en kæmpe 

gave til vores by, hvor vi virkelig skal anstrenge os for at tænke i 

langsigtet bæredygtig byudvikling.  

Ambitionen er at skabe en bydel, der er for alle og med en 

arkitektur og bæredygtighedsprofil, der er helt i top nationalt 

og internationalt.
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NY SPIRALBRO ER OGSÅ ET LED I BYUDVIKLINGEN I 
HOLSTEBRO 

Som en del af Holstebros 750-års jubilæum i 2024 ønsker kommunen sig en bro. Temaet 
handler om at bygge broer. – Broer mellem mennesker og en hyldest og en fejring af fortid, 
nutid og fremtid.

Broen indgår som en del af byudviklingen –sammen med blandt andet Sygehusgrunden 
– og er med til at understrege Holstebro som en by, der går forrest i at skabe et tiltræk-
kende og nyskabende bybillede til gavn for byens borgere. 

Broen er tegnet af Jeppe Hein og skal opføres i midtbyen. Den bliver tilgængelig for alle 
byens borgere og fremstår som innovativ arkitektur, som er med til at sætte Holstebro 
på landkortet. 

Spiralbroen har samme højde som sengetårnet på Sygehusgrunden. Med 22 meter bliver 
broen derfor et sted, som ikke blot er designet på bedste kunstneriske og arkitekto niske 
vis af Jeppe Hein. Det bliver også et vartegn for, hvor folk kan få et kig udover byen og 
landskabet. 

Færchfonden støtter kommunens ønske om en spiralbro med 15 mio. kr. 

Broen koster ca. 100 mio. kr. og med Færchfondens støtte, og 20 mio. kr. som Holstebro 
Kommune selv investerer i projektet, skal kommunen ud at rejse de resterende 65 mio. kr.
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STEDBUNDNE
KVALITETER

At rae omnimus et ommolup iciun torem es eatis re es sam il 

in res dempos de alis aut et, excepernam facepta cuptatqui 

as il ilita sitaqua spiducia voloren damuscitat adiore

Nordvestjylland skaber med sin beliggenhed ved hav, fjord og søer unikke 

muligheder for projekter søsat ved vandet. Kendetegnet er et blåt Nord-

vestjylland, hvor de stedbundne kvaliteter bliver et omdrejningspunkt og 

drivkraft for en lokal, regional og national tiltrækning – Fra etableringen 

af et stort Søsportens Center i Holstebro til landsdækkende stævner i 

H-både i Struer.
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ET KONGELIGT  
SPADESTIK

STEDBUNDNE KVALITETER

Som protektor for Holstebro Roklub, tog prinsesse Benedikte 

det første spadestik, da byggeriet af Søsportens Center  

officielt blev indviet i november 2022. 

Projekt

Søsportens Center

Ansøger

Holstebro Roklub

Støtte

2 mio. kr. (bevilget i 2020)

HOLSTEBRO
ROKLUB

Det nye Søsportens Center til  

22 mio. kr. bliver hjemsted for Holste-

bro Roklub og skaber samtidig et 

nyt rum for fore nings liv, elitesport 

og vandsport, hvor offentlig brug af 

vandmiljøet tænkes ind i en fælles  

enhed. Arkitekturen spiller her en  

central rolle og inviterer alle indenfor 

til glæde for sport, foreningsliv og  

offentlighed. 

Offentligheden får mulighed for at 

komme tæt på vandet til rekreation, 

ophold, leg og hygge på udendørs- 

plateauet og de grønne arealer i området.

Holstebro Kommune, A.P. Møller Fonden, 

Lokale og Anlægsfonden og en række 

andre fonde samt private har støttet op 

om Søsportens Center.
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Der er store visioner på tegne-

brættet, når Struer Sejlklub i den 

kommende tid skal realisere projekt et 

med et nyt Søsport ens Hus.  

Sejlklubben har gennem de seneste  

år oplevet fremgang i medlems - 

tallet, ligesom klubben udadtil også  

tiltrækker stor opmærksomhed  

gennem store stævner. 

STRUER
SEJLKLUB

Projekt

Etablering af Søsportens Hus

Ansøger

Struer Sejlklub

Støtte

500.000 kr.

LEMVIG
SEJLKLUB

Projekt

Etablering af handicapvenlige  

faciliteter samt indkøb af nye både

Ansøger

Lemvig Sejlklub

Støtte

65.000 kr. (handicapfaciliteter) + 20.000 kr. (både)

Fællesskab, frihed og vind i håret. 

Lemvig Sejlklub har aktiviteter for 

alle, hvor socialt samvær på tværs  

af alder, køn og niveau er et kende-

tegn. En social lim, som binder alle 

medlemmerne sammen. 

Færchfonden har sammen med 

Lemvig Kommune og Velux Fonden 

støttet sejlklubbens planer om  

at opføre nye handicapvenlige  

klubfaciliteter.
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STRUER ROKLUB OG
STRUER KAJAKKLUB

DM OG NORDISKE
MESTERSKABER I H-BÅDE

Projekt

Dansk- og Nordisk Mesterskab i H-både

Ansøger

Struer Sejlklub

Støtte

50.000 kr.

Der er vind i sejlene hos Struer Sejlklub, som de sidste år har 

trukket store stævner til den lille Limfjordsby. I 2021 var Struer 

værtsby for VM i H-både og i år afviklede Struer Sejlklub De  

Danske og Nordiske Mester skaber i sommeren 2022.

Det nye klubhus i to planer er specialdesignet for vandsport og et fælles 

projekt mellem de to klubber, der bygger bro mellem de to sportsgrene. 

Udover mere plads til både og kajakker, er der også bedre træningsfacilit-

er og omklædning, hvor sidstnævnte blandt andet giver mulighed for at 

tiltrække stævner.

Hele det udendørs plateau på første sal er åbent for offentligheden, 

ligesom forpladsen på stranden er frit tilgængelig med borde, 

bænke og toiletter på ydersiden af klubhuset.

STEDBUNDNE KVALITETER

Projekt

Nyt klubhus 

Ansøger

Struer Roklub og Struer Kajakklub

Støtte

500.000 kr. (bevilget i 2020, færdigbygget i 2022)
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HOLSTEBRO
SURF KLUB

Den nyligt oprettede surfklub i 

Holstebro er med på bølgen inden 

for vandsport. Klubben er for både 

garvede og nybegyndere, der surfer, 

kitesurfer eller padler (SUP) sig frem 

på brættet.

Med vandaktiviteter fra Vesterhavs-yoga til EM  

i Stand Up Paddle (SUP) er Waterz i Hvide Sande  

en tilbagevendende begivenhed. Både eliten og 

bredden samles under årets Waterz festival.

Projekt

Ny trailer

Ansøger

Holstebro Surf Club

Støtte

20.000 kr.

Projekt

WATERZ

Ansøger

Den selvejende Institution Waterz

Støtte

50.000 kr.

WATERZ
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IVÆRKSÆTTERI
OG BUSINESS

INITIATIV,  
FORETAGSOMHED  

OG OPFINDSOMHED

22

Innovative tiltag bliver understøttet, og det ligger Færchfonden på sinde, 

at give de bedste rammevilkår og betingelser for, at iværksætteriet kan 

vokse og trives i Nordvestjylland.

Brandet med lyd som omdrejningspunkt har kun vokset sig større gen-

nem tiden i Lydens By – Struer. Sound Hub Denmark for lydiværksættere 

og den mere kunstneriske del med Sound Art Lab er gennem initiativ, 

foretagsom hed og opfindsomhed med til at sætte Nordvestjylland på 

landkortet som kraftcenter og forgangsløber for innovative løsninger 

inden for lyd og akustik. Det samme gælder Code of Care, hvor lyden er 

skiftet ud med socialt ansvar. Som nogle af de første gik de forrest på  

virksomheders sociale ansvar og har i høj grad vist innovative og bære-

dygtige løsninger.
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Projekt

Innovation Camp:  

”Sound is the experience

Ansøger

Struer Kommune og  

Sound Hub Denmark

Støtte

200.000 kr.

Om projektet

Med Struer Kommune som initiativ tager 

og Sound Hub Denmark som vært samles 

universitetsstuderende fra hele landet 

og opfinder løsninger på reelle hverdags-

problemer inden for lyd. 

Projekt

Fire nye lydstudier

Ansøger

Sound Art Lab

Støtte

500.000 kr.

Om projektet

Sound Art Lab rummer 

både den tekniske omgang 

med lyd i form af podcast 

og små musikprojekter til 

det mere kreative aspekt, 

hvor lydkunsten er i fokus.

Projekt

Accelerator program 

Ansøger

Sound Hub Denmark

Støtte

2 mio. kr.

Om projektet

En formålsrelateret investering, 

hvor programmet giver ny viden, 

netværk, værktøjer og metoder  

til talentfulde og innovative  

startups inden for lyd.

INNOVATION
CAMP

SOUND
ART LAB

ACCELERATOR
PROGRAM

Sound Hub Denmark og Sound Art Lab, som holder til i de gamle B&O  

bygninger, byder hver især på stærke lydmiljøer. Innovation camp, nye  

lydstudier og et specialdesignet iværksætter lydprogram har alle rødder  

i 2022.
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PARTNERSKABER  
OG DET BREDE  
SAMARBEJDE  
BÆRER FRUGT

Det er win-win for alle, når partnerskaber bliver indgået på tværs af  

projekter, fonde og den private og offentlige sektor.

Gennem partnerskaber er det muligt at skabe 

noget større og dermed en måde at opfylde 

Færchfondens fundats om at udvikle særligt 

iværksætteri og erhvervslivet. 

Visit Nordvestjylland, Holstebro Udvikling, Code 

of Care og ikke mindst Sound Hub Denmark i 

Struer er gode eksempler på partnerskaber, der 

fungerer. 

De brede samarbejder er også blevet mere og 

mere normale i fondsverden, og hos Færch-

fonden findes de i både formålsrelaterede  

investeringer og almindelige bevillinger. 

IVÆRKSÆTTER OG BUSINESS
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Som et lydteknologisk innovationscenter er Sound Hubben i Struer 

et fyrtårn inden for lyd og akustik. Stedet har siden 2018 tiltrukket 

mange virksomheder og iværksættere i ind- og udland.

DENMARK ER LYDEN  

AF IVÆRKSÆTTERI

SOUND  
HUB

Projekt

Sound Hub Denmark

Partnerskab gennem

Formålsrelateret investering

Støtte

2 mio. kr. i 2022

Ejerskab

Vald. Birn Holding  20%, 

Færchfonden 80%

”Vi er sat i verden for at hjælpe virksomheder, der 

arbejder med lyd”, siger CEO for Sound Hub Den-

mark, Peter Petersen.

Siden 2018 er 18 CVR-numre etableret i den vest-

jyske limfjordsby med det stærke lydbrand. Dertil 

kommer de tilflyttere, som nu har bopæl i Struer 

som følge af de oprettede virksomheder. 

Selvom de langsigtede succeskriterier ikke kan 

måles før om 10-15 år, er Sound Hub Denmark en 

god case på et velfungerende partnerskab med 

uanede innovative muligheder. 

”Vi er et eksempel på et offentligt-privat sam-

arbejde, hvor effekten ikke kun er økonomisk, 

men som også måles på aktivitet i området, 

tiltrækning af virksomheder og udklækning af 

nye ideer”, siger Peter Petersen og tilføjer, at 

netop det kan lykkes i det offentligt-private 

samarbejde. 

God rollefordeling og stærkt samarbejde

Det brede samarbejde består af både kom-

munen, der drifter og er ambassadør for fore-

tagendet samt lokale virksomheder som B&O og 

Harman, som agerer samarbejdspartnere og af-

tagere på nogle af Sound Hubbens investeringer 

i teknologier. 

Med kapital og ressourcer fra Vald. Birn Holding 

og Færchfonden som økonomiske investorer, 

er der tale om et bredt forankret partnerskab. 

Daglig drift, forretning og med fondene tæt på 

beslutningsprocesserne, som sætter retning 

over en længere periode.

I sidste ende gavner det tætte samarbejde 

iværksættere og virksomheder, der arbejder 

med lyd og akustik. 

Daværende økonomidirektør i Færchfonden, 

Martin Christoffersen, fremhæver, at det lang-

sigtede perspektiv, der oftest ligger i et partner-

skab, er med til at styrke både Sound Hub Den-

mark og et af Færchfondens indsatsområder:

”Gennem Sound Hub Denmark får vi tilført 

området talent, nyskabelse og innovation. Det 

er det, der er så fantastisk ved partnerskabet 

med lokale virksomheder, Struer Kommune, Vald. 

Birn og Færchfonden. Det forstærker effekten 

og tjener det overordnede formål om at skabe et 

af verdens bedste lydmiljøer i Struer. Sound Hub 

Denmark trækker i høj grad opmærksomhed til 

regionen og er med til at styrke Nordvestjylland 

som brand”.

Vi er et eksempel på et offentligt-privat samarbejde, 

hvor effekten ikke kun er økonomisk, men som også 

måles på aktivitet i området, tiltrækning af virksom-

heder og udklækning af nye ideer

IVÆRKSÆTTER OG BUSINESS



Code of Care har siden 2011 arbejdet på at få flere mennesker med  

psykiske, fysiske eller sociale udfordringer i livet inkluderet på de midt-  

og vestjyske arbejdspladser. 

FÅR UNGE I ARBEJDE 

SOCIALT  
ANSVAR
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”Flere og flere ved, hvad vi laver, og det er udbredt 

på en sådan måde, at flere tager socialt ansvar.

Inspiration, information og innovation. Tre afgøren-

de i’er i Code of Cares arbejde for at øge virksom-

heders sociale ansvar.   

Og det går fremad. Virksomheder støtter i stigende 

grad op om konceptet, og Code of Care indgår i et 

bredt partnerskab med virksomheder, kommuner, 

jobcentre og uddannelsesinstitutioner. Og fondene 

giver økonomisk støtte til det videre arbejde på den 

lange bane. 

Mens Code of Care konceptet bredes ud til to 

sjællandske kommuner, står den også på aktivi-

teter  in house på hovedkontoret i Holstebro. 

Code of Care åbnede i 2022 dørene op for Café 

Care. Udover en god kop kaffe, er stedet også  

en mulighed for unge til at prøve kræfter med  

arbejdslivet i en café, inden de sluses ud på  

arbejdsmarkedet eller i videre uddannelse.

 

”Det giver en energi og ny motivation for frem-

tiden. Inden jeg kom her, kunne jeg ikke engang 

arbejde 5 timer om ugen i Netto”, siger Sara.

Hun er en del af Care for Young projektet, som 

går ud på at få udfordrede unge ud på arbejds-

markedet. Hun og mange andre sårbare unge 

udgør derfor den yngre målgruppe i Code of 

Cares tiltag om at skubbe virksomheder i den 

rigtige retning og tage socialt ansvar.

Et skridt i den rigtige retning

Sara er en af de unge i caféen som, gennem et 

personligt tilrettelagt forløb med en masse 

støtte og sparring i dagligdagen, er ved at finde 

den rette vej.

”Her er trygge omgivelser og tid til at bygge lang-

somt og sikkert op, så fundamentet ikke vakler. 

Det har givet mig meget. Jeg står meget mere 

stabilt end bare for tre måneder siden. Så det er 

helt vildt så hurtigt, det er gået”, siger Sara.

Lars Nielsen-Jakobsgaard, som er uddannelses- 

og erhvervskoordinator, følger de unge tæt og 

fremhæver det positive i et forløb som Saras..

”Det, der fungerer godt, er, at de unge får mulig-

hed for at tage de skridt i den retning, som de 

har behov for. I det tempo de har behov for. Stille 

og roligt lærer de at mestre situationer i deres 

eget liv, så de kan håndtere de udfordringer, som 

opstår, siger Jacob Nielsen-Jakobsgaard.

Når de unge har været i caféen i en given periode  

og derefter skal videre i uddannelse eller virk-

som heder, følger Code of Care op, så der er en 

mulighed for bedre at fastholde dem  

fremadrettet. Gennem Care for Young har de et 

sikkerhedsnet og en kærlig hånd i ryggen.

Et partnerskab der virker

Code of Care indgår i et partnerskab, hvor der 

er tæt samarbejde med kommunen. I Holstebro 

bliver de unge for eksempel visiteret til Care for 

Young. Et forløb indeholder også samarbejde 

med jobcentrene og virksomhederne.

”Virksomheder tager socialt ansvar og støtter 

op om de unge, så de bliver selvforsørgende.  

Tiden ude i virksomheden sker også i et tempo, 

hvor alle kan følge med”, siger Lars Nielsen- 

Jakobsgaard. 

Det tætte samarbejde med de involverede 

parter har også slået Code of Cares navn fast i 

byen, kommunen og regionen. 

”Flere og flere ved, hvad vi laver, og det er udbredt 

på en sådan måde, at flere tager socialt ansvar. 

Vi samarbejder også med uddannelsesinstitu-

tioner – hvordan vi bedre kan støtte unge i deres 

uddannelse, og hvordan de lykkedes i det. Så vi er 

bredt forankret”, siger Lars Nielsen-Jakobsen.

Projekt

Code of Care, Care for Young

Partnerskab gennem

Donation 

Støtte

500.000 kr. 

IVÆRKSÆTTER OG BUSINESS



DE ER UNGE, DE ER FREMTIDEN
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Uddannelse og talent står centralt som et af hovedområderne i Færch fondens 

mission om at understøtte Nordvestjyllands foretagsomhed, vækst og  

tiltrækningskraft. 

Uddannelsesprojekterne, som i 2022 enten 

står færdige eller udfolder sig, har en samlet 

fællesnævner: Tiltrækning. For støberiteknikerud-

dannelsen lykkedes det at hente uddannelsen fra 

Sverige til Danmark, mens Dansk Talent akademi 

hverver unge fra alle afkroge i landet og Holstebro 

Dansekompagni og OrkesterEfter skolen har flere 

elever med europæiske adresser. 

UDDANNELSE 
OG TALENT



DE STØBER  
FREMTIDEN

UDDANNELSE OG TALENT34 35

En samlet branche og et velfungerende  

samarbejde mellem støberiteknikeruddannelsen, 

UCH i Holstebro, fonde og støberikoncernen Vald. 

Birn, giver unge mulighed for at prøve kræfter 

med en ny uddannelse som støberitekniker. 

Projekt

DM i Skills

Ansøger

Foreningen Supportteam for Støberitekniker

Støtte

100.000 kr.

Efter flere år i Sverige, kom støberitekniker-

uddannelsen på dansk jord – nærmere 

betegnet UCH i Holstebro. Det er nu et år 

siden, og ambitionerne for den nye uddan-

nelse er høje. Inden for de næste år er målet 

at komme til DM i Skills, så den kan konkur-

rere med de 60 andre erhvervsfaglige 

uddannelser.

STØBERI
TEKNIKER



UDDANNELSE OG TALENT36 37

Projekt

Forestillingen ”Angst  

– The Game”

Ansøger

Holstebro Dansekompagni

Støtte

50.000 kr.

Om projektet

Dansekompagniet, som er et professionelt  

kompagni for dansere i starten af deres karriere, 

får støtte til deres forestillinger, der bliver vist 

i både Holstebro og omegn samt i flere danske 

storbyer.

Projekt

Dansk Talentakademi

Ansøger

Dansk Talentakademi

Støtte

I de seneste år har Færch-

fonden bevilget 3,6 mio. kr. 

til bl.a. indretningsprojekter, 

talentpris og udstillinger.

Projekt

TBMI Challenge

Ansøger

Aarhus Universitet

Støtte

500.000 kr. (fra 2018-2022)

Om projektet

DTA er er en del af den 

kunstneriske uddannelses-

højborg i Holstebro og til-

trækker med sine seks linjer 

inden for dans, musical & 

teater, forfatter, film, musik 

og kunst & design unge fra 

hele landet. 

Om projektet

TMBI Challenge er et uddannelses-

forløb i Herning, der matcher 

universitetsstuderende og virk-

somheder i syv Business Region 

MidtVest-kommuner. 

Projekt

Udvidelse af OrkesterEfterskolen

Ansøger

Orkesterefterskolen

Støtte

3 mio. kr.  (bevilget i 2015  

og 2019, færdigbygget og indviet  

i 2022)

Om projektet

Udvidelsen består af en koncertsal 

med øvelokaler og stadfæster 

efterskolen som en musikalsk  

højborg, der tiltrækker unge fra 

hele Danmark og udlandet.

DANSE-
KOMPAGNIET

TBMI
CHALLENGE

ORKESTER
EFTERSKOLEN

DANSK
TALENT-
AKADEMI

Fotocredit: Aarhus Universitet)
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KULTUREN 
FOLDER 
SIG UD

KULTUR DER
BLOMSTRER

Kulturen er mangfoldig. I det nordvestjyske står projekterne i kø og 

henvender sig til publikum gennem blandt andet koncerter, festivaler 

og udstillinger. Som en grundsten i Færchfondens indsatsområder, 

støttes kulturlivets mange aktiviteter, der gennem store og små 

begivenheder bidrager til vækst og tiltrækker et lokalt, regionalt og 

nationalt publikum.



Projekt

Ny scene i Lystanlægget 

Ansøger

Kulturperlen

Støtte

1 mio. kr. (bevilget i 2018, færdigbygget i 2023)

Kulturperlens onsdagskoncerter har budt på 

mange navne henover sommeren. Danske og uden-

landske kunstnere har indtaget scenen i Lystanlæg-

get. Fælles for alle koncerter har været fyldte 

bænke i de grønne, naturskønne omgivelser. 

Folkelighed, hygge og god musik er drivkraften for 

de mange tilskuere, som fremadrettet kan glæde 

sig til en helt ny scene, der i et storstilet projekt skal 

stå klar, når Lystanlægget i 2023 fejrer 200- års 

jubilæum.

Med Fætters fra Thyborøn og Stig Rossen & Vennerne 

blev der sat tilskuerrekord i Lystanlægget i Holstebro 

med 3602 feststemte mennesker. 

KULTUR DER BLOMSTRER

KULTUR
PERLEN

40 41



Projekt

Kammermusikfestival

Ansøger

Ensemble MidtVest

Støtte

40.000 kr.

Ensemble MidtVests årlige kammer-

musikfestival – I sensommeren 2022 

for 20. gang. Ved Afslutningskoncert en 

på Nørre Vosborg kom den moderne  

og eksperimenterende stil til udtryk. 

Opera-event med festlige aktivi-

teter på havnen i for bindelse med 

Limfjorden Rundt. ”Opera mellem 

Himmel og Hav” blev rykket op i  

Valgmenighedskirken på grund af 

den silende regn.   

Som del af sommerens turné på 

søsiden i Danmark gik turen forbi 

den lille by ved Limfjorden, som fik 

opera til byen for første gang.

Projekt

Opera på havnen

Ansøger

Frivilligcenter Lemvig

Støtte

25.000 kr.
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KAMMERMUSIK
FESTIVAL

OPERA
LEMVIG

KULTUR DER BLOMSTRER



Projekt

Kulturmødet Mors 

Ansøger

Kulturmødet Mors 

Støtte

300.000 kr. i et tre-årigt partnerskab i perioden 2022-2024.

KULTURMØDET
MORS

Kæmpe folkefest på Mors med mere 

end 500 events, 150 organisationer 

og en masse politikere, branchefolk 

og markante skikkelser i den offent-

lige debat. Et bredt samarbejde 

mellem virksomheder, kommuner, 

Kulturministeriet og fonde gør det 

muligt at tilbyde et mangfoldigt 

programindhold inden for kunst og 

kultur. 
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Projekt

Siddekonstruktionen  

HJEM 

Ansøger

Thy Alive

Støtte

30.000 kr.

THY
ALIVE

SØLUND
MUSIK
FESTIVAL

Projekt

Sølund Musikfestival

Ansøger

Sølund Musikfestival

Støtte

25.000 kr.

En festival hvor musikken er en del af oplevelsen, 

men ikke trækplast ret. I 2022 blev der sat publi-

kumsrekord, hvor kunstn ere på scenen, kreative 

projekter på festpladsen og den specielle Thy-

atmos fære tiltrak sig stor opmærksomhed.

KATO, Stig Rossen & Vennerne og 

Birthe Kjær er kendte navne til 

årets musikalske begivenhed for 

udviklingshæmmede. Sølund Musik 

Festival i Skanderborg er fyldt med 

højt humør, hygge og en in klu   d e ren-

de stemning. 
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Projekt

Jazz Nights 

Ansøger

Anders Mogensen Music

Støtte

30.000 kr. 

Projekt

Klassiske Dage

Ansøger

Foreningen Klassiske Dage

Støtte

300.000 kr. over en tre-årig periode fra 2022-2024.

KLASSISKE
DAGE

JAZZ
NIGHTS

46 KULTUR DER BLOMSTRER 47

Klassisk jazz, nyfortolkninger, artists talks, nationale som internationale 

kunstnere og nye talentspirer er en del af det mangfoldige program til 

Jazz Nights i Holstebro. 

Traditionsbunden festival med høj national og international standard, som 

længe har haft mediernes interesse i både ind- og udland. I 2022 trans-

mitterede DR, som den eneste festival i Danmark, to koncerter på P2.
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UDSTIL-
LINGER

Kulturens mangfoldighed viser sig også gennem udstillinger og er ofte 

lokalt forankret med nationalt og internationalt udsyn.
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HOLSTEBRO
KUNSTMUSEUM

Holstebro Kunstmuseum rummer 

en række samlinger af dansk og 

international kunst og kunsthånd-

værk fra det 20. århundrede, sam-

tidskunst og traditionel kunst fra 

ikke-vestlige kulturer.

Projekt

“Looming” af Amalie Smith

Ansøger

Holstebro Kunstmuseum

Støtte

250.000 kr.

Om projektet

Udstilling som på innovativ og kreativ vis 

forbinder storskærme med vævningens 

tidsalder. 

Som supplement ligger bogen ”Thread Ripper” 

– en subtekst, hvor Amalie Smith beskriver 

kulturhistorien og sammen hængen mellem 

digital teknologi og vævning.

HOLSTEBRO
MUSEUM

Holstebro Museum udgør sammen 

med Strandingsmuseum St. George 

og Frilandsmuseet Hjerl Hede, De 

Kulturhistoriske Museer Holstebro. 

Udstillingerne på Holstebro Museum 

er særligt målrettet familien og at 

skabe gode oplevelser sammen. 

Projekt

Holstebro Museums  

udstillingsprogram

Ansøger

Holstebro Museum

Støtte

4.500.000 kr. over en  

3-årig periode fra 2020-2022

Om projektet

Udstillingsprogrammet indeholder blandt 

andet tilbygning af udstillingshal og forskel-

lige udstillinger.

51
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MUSEET FOR
RELIGIØS KUNST

Med det ene ben i det religiøse felt 

og det andet i det eksistentielle, 

rummer Museet for Religiøs Kunst 

i Lemvig livets store spørgsmål.

Projekt

”Vera Icon”

Ansøger

Museet for Religiøs Kunst

Støtte

300.000 kr. over en treårig periode 

fra 2021-2023

Om projektet

Vera Icon afspejler emner som frugtbarhed,  

kvindens rolle i kristendommen og naturens  

storhed og skrøbelighed. Mange kunstpraksis ser 

er til stede og viser diversitet i forhold til forskel-

lige udgangspunkter – religiøst og i materialer. 

JENS SØNDERGAARD
MUSEUM

Jens Søndergaards malerier, der 

er udstillet på museet af samme 

navn, afspejler en bred pallette af 

kunstværker. Fælles for udstillingen 

er havet ved Bovbjerg, naturen og 

hverdagslivet.

Projekt

Renovering af Jens Søndergaard Museet

Ansøger

Jens Søndergaard Museet

Støtte

150.000 kr.

Om projektet

På grund af det barske vejr på forreste kystrække, 

står facaden på museet over for en renovering



PROJEKT
Nye uniformer 

ANSØGER
Holstebro  

Musikkorps

STØTTE
24.000 kr.

PROJEKT
Marimba

ANSØGER
Holstebro  

Gymnasium & HF

STØTTE
20.000 kr.

OM PROJEKTET
Korpset spiller flere gange i 

gågaden i løbet af året, hvor der 

tages højde for sæsonen i forhold 

til udvalgte stykker. 

OM PROJEKTET
Musikeleverne Emma og Laura tog sagen i egen 

hånd, da de manglede et instrument de kunne 

spille på, som modsat klaver, guitar og trommer 

var lige til at gå til.
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PROJEKT
SNAK

ANSØGER
Foreningen Kunst ud til Folket

STØTTE
50.000 kr.

OM PROJEKTET
Skal vække nysgerrigheden hos blandt 

andet børn og uge i Struer og Lemvig 

Kommune. Kardinalpunktet i Kunst ud til 

Folkets praksis er, at gøre kunsten mere 

tilgængelig. 

PROJEKT
EmpowR foredrag 

ANSØGER
GirlTalk 

STØTTE
50.000 kr.

OM PROJEKTET
Otte EmpowR-foredrag for piger 

i udskolingen i Skive Kommune 

arrangeret af Girl Talk, der tilbyder 

rådgivning og fællesskaber for 

piger.

DET STORE I DET SMÅ
”Den er jo imponerende at spille på. Lige meget hvor,  

så er folk begejstrede over at se den” 

(Laura 2.k på Holstebro Gymnasium & HF)

Orkesterleder i Holstebro Musikkorps, Kristina Kvist Graversen

”Der er rigtig mange piger, der tror, at de er de eneste i  
hele verden, der har det svært. Så det er vigtigt, at de hører,  

at de ikke er det. At det er ok, at det er svært” (afd.leder i GirlTalk i Aalborg, Kathrine Vesterholt Zakarias)

”Skulpturerne bidrager til en nødvendig demokratisering af 

vores fælles kunst- og kulturarv: Brug den kunst, som du har  

i dine nære omgivelser, og sæt din fantasi i spil”  

(Foreningen Kunst ud til Folket, Emilia Nykjær Isaksson)
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STØTTE TIL INTERNATIONALE

NGOer

Foruden projekter inden for iværksætteri, erhverv, kultur og uddannelse, 

donerer Færchfonden også midler til udlandet. I 2022 er støtten gået til 

internationale NGOer, som på hver deres måde yder nødhjælp i det krigs-

ramte Ukraine, men også i Afrika og verdens andre brændpunkter. 

2022 begyndte rigtig godt – en ny ”normal” 

efter et stramt covid-19 jerngreb. Men krigen i 

Ukraine, blev alt andet end en stille start på det 

nye år. På årets første bestyrelsesmøde blev der 

derfor doneret midler til de fem store interna-

tionale NGO’er; Røde Kors, UNICEF, Folkekirkens 

Nødhjælp, Dansk Flygtningehjælp og Læger uden 

Grænser. 

Midlerne er ikke-øremærkede ud fra den over-

bevisning, at nødhjælpsorganisationerne kan 

målrette deres arbejde ud fra de behov, de finder 

mest tiltrængt.

DRC Housing:

På grund af det store antal internt fordrevne 

i Ukraine bliver børn, unge og voksne huset i 

skoler og andre offentlige bygninger. Nogle 

er i dårlig stand eller slet ikke egnede til be-

boelse. DRC Dansk Flygtningehjælp arbejder 

målrettet for at sikre ordentlige forhold på 

herberger, i midlertidige boliger og centre for 

internt fordrevne. Blandt andet med anskaf-

felse af senge, sengetøj og  

køkkenredskaber men også istand sættelse.  

Foto: Volodymyr Malynka.

Mens man hos DRC Dansk Flygtningehjælp har 

rettet Færchfondens midler mod krigen i øst, 

støtter Røde Kors blandt andet Afrika. Her kæmper 

befolkningen flere steder med stigende fødevare-

priser og en ekstrem tørke, der betyder at både 

mennesker og husdyr mangler mad og vand.

Uddelinger til velgørenhed i 2022:

•  UNICEF: 1 mio. kr.

• Folkekirkens Nødhjælp: 1,4 mio. kr.

• Røde Kors: 1,4 mio. kr.

• DRC Dansk Flygtningehjælp 1,4 mio. kr.

• Læger uden Grænser 1,4 mio. kr.



ÅRETS  
DONATIONER
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Færchfonden donerede i 2022 ca. 30 mio. kr. til aktiviteter eller projekter inden for 

iværksætteri, erhverv, kultur og viden/uddannelse (fondens formål B og C) samt 

velgørende formål (fondens formål D). I dette årsmagasin kan du læse om et bredt 

udsnit af disse donationer.

SAMLET OVERSIGT 
OVER DONATIONER 
2022

Formål B

“At yde støtte fortrinsvis til efterkommere efter stifterne, men også efter Ernst og Lise Færch samt 

Erik og Gerda Færch, hvis dette tager sigte på unges uddannelse og ældres efteruddannelse. Der kan 

derimod ikke ydes støtte til stifterne selv eller til de personer eller selskaber, som måtte yde bidrag til 

fondens formue eller til sådanne bidragsyderes samlevende eller efterlevende ægtefæller.” 

34.415

Antal ansøgninger 2022

206

Antal bevillinger 2022

96

Bevilget beløb 2022

29.826.815

Formål C

“At yde støtte til initiativ, foretagsomhed og opfindsomhed fortrinsvis af erhvervsmæssig karakter 

ligesom den kan støtte videnskabelige, kulturelle, sociale og fritidsformål.” 

22.597.000

Formål D

”At støtte velgørende eller på anden måde almennyttige formål.” 

7.195.400

Tal for antal ansøgninger, antal bevillinger og bevilgede beløb omfatter kun Færchfondens donationer og 

ikke de såkaldte formålsrelaterede investeringer.
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FÆRCHFONDENS 
VISION OG  VÆRDIER
VISION  
Vi vil gøre en forskel  
for Færchfamilien og  
for Nordvestjylland. VÆRDIER 

Mission for Færchfamilien

Vi understøtter Færch familiens 

foretagsomhed, entreprenørskab, 

købmand skab og uddannelse og kerer  

os om det familiære engagement.

Mission for Nordvestjylland

Vi understøtter Nordvest jyllands  

foretagsomhed, vækst og tiltræknings-

kraft gennem udvikling af erhverv, 

iværksætteri, kultur og uddannelse.

Mission for investeringer

Vi investerer globalt og bruger lokalt. 

Det ska’ ku’ nyt’

Det skal gøre nytte for Færchfamilien, 

for Nordvestjylland – for den enkelte eller 

for det fælles. 

Det ska’ ku’ flyt’

Det skal ”flytte” noget for Færchfamilien, 

for Nordvestjylland – for den enkelte eller 

for det fælles.

Det ska’ gøres ordentligt

Det skal udføres ordentligt, på en 

ansvar lig, anstændig og omhyggelig 

måde.



Bagerste række fra venstre

Rasmus Færch, Poul Erik Francati, Per Egebæk Have,  

Bjarke Hedelund Færch, Carsten With Thygesen.

Forreste række fra venstre 

Kurt Carstensen, Annemette Færch,  

Tine Færch Jørgensen, Maya Lauridsen Færch.

Forrest: Pernille Lind 

Anden række fra venstre: Nicklas Møller Mikkelsen og Claus Fynbo Larsen

Bagerste række fra venstre: Birte Højbjerg Lauridsen, Claus Omann Jensen, Ane Karine Seest Jensen og Vibeke Dyrvig Eisenhardt.

Formand

Rasmus Færch

Næstformand

Per Egebæk Have

Øvrige medlemmer

Annemette Færch

Bjarke Hedelund Færch

Carsten With Thygesen

Kurt Carstensen

Maya Lauridsen Færch

Poul Erik Francati

Tine Færch Jørgensen
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FÆRCHFONDENS
BESTYRELSE

Claus Omann Jensen, adm. direktør

Claus Fynbo Larsen, økonomidirektør

Ane Karine Seest Jensen, PA/direktionssekretær

Birte Højbjerg Lauridsen, ejendomschef

Klaus Østergaard, bestyrer på Kaas Hovedgaard

Martin Petersen, driftschef for fondens ejendomme

Nicklas Møller Mikkelsen, kommunikations- og projektchef

Pernille Lind, regnskabschef

Vibeke Dyrvig Eisenhardt, strategi- og filantropichef

FÆRCHFONDENS  
ADMINISTRATION




